
13

　

第
２
回
特
別
委
員
会
で

は
、
院
長
は
じ
め
、
先
生
方

と
の
意
見
交
換
を
開
催
し

た
。
先
生
方
の
意
見
と
し
て

は
、「
医
師
の
確
保
対
策
、

特
に
内
科
医
の
充
足
が
最
も

重
要
な
課
題
で
あ
る
」
と
総

括
さ
れ
る
。
そ
の
他
の
意
見

と
し
て
、

◎
新
病
院
は
第
１
次
ま
で
の

救
急
対
応
を
柱
と
し
て
、
病

床
数
は
１
７
０
床
前
後
が
基

本
と
な
る
こ
と
。

◎
新
病
院
の
建
設
地
は
、
人

口
減
少
の
お
り
、
市
外
か
ら

の
人
の
流
れ
も
重
要
で
あ
る

こ
と
か
ら
落
合
地
区
が
適
地

で
あ
る
こ
と
。

　

な
ど
の
意
見
が
あ
っ
た
。

他
方
、
委
員
か
ら
の
意
見
は

次
の
６
点
に
要
約
さ
れ
る
。

⑴
建
設
地
と
し
て
は
、
落
合

地
区
が
ベ
タ
ー
で
あ
る
。

⑵
国
道
46
号
線
と
国
道

１
０
５
号
と
の
交
点
近
傍
に

建
設
す
べ
き

⑶
ま
ち
づ
く
り
に
対
す
る
病

院
建
設
に
よ
る
効
果
を
含
め

議
論
し
選
定
す
べ
き
で
あ

る
。

⑷
財
政
面
も
含
め
、
田
沢
湖

病
院
の
将
来
動
向
を
踏
ま
え

た
議
論
を
す
べ
き
で
あ
る
。

⑸
地
元
利
用
率
の
向
上
の
た

め
、
ア
ン
ケ
ー
ト
調
査
に
よ

り
、
そ
の
原
因
を
究
明
し
て

対
策
を
講
じ
る
べ
き
で
あ

る
。

⑹
仙
北
組
合
総
合
病
院
と
の

医
療
機
能
の
す
み
分
け
を
促

進
し
、
連
携
を
強
化
す
べ
き

で
あ
る
。

　

第
３
回
の
特
別
委
員
会
で

は
、
医
療
現
場
に
従
事
す
る

看
護
師
な
ど
と
の
意
見
交
換

と
建
設
用
地
に
相
応
し
い
用

地
の
絞
り
込
み
を
行
っ
た
。

　

本
委
員
会
で
は
、
多
数
意

見
と
し
て
、
整
備
用
地
選
定

検
討
委
員
会
か
ら
答
申
さ
れ

て
い
る
候
補
地
を
尊
重
す
べ

き
と
い
う
結
論
に
よ
り
、
そ

の
中
で
は
落
合
地
区
が
相
応

し
い
と
い
う
多
数
意
見
が
確

認
さ
れ
た
。

　

今
後
は
、
市
立
角
館
総
合

病
院
の
現
状
に
つ
い
て
、
共

通
し
た
認
識
に
立
ち
、
建
設

事
業
工
程
や
財
政
的
な
試
算

も
含
め
た
協
議
を
予
定
し
て

い
る
。

市
立
角
館
総
合
病
院
建
設
に
関
す
る

調
査
特
別
委
員
会 

中
間
報
告

を進めています

仙北市議会は

議会報告会 開催決定 !! 「市議会インターネット中継」
が始まっています

議員定数・報酬が変わります

　仙北市議会では議会基本条例に基づき、
住民の皆様により開かれた議会を目指して
議会改革に取組んでいます。今後もより皆
様のお力になれるように頑張って参ります。

　これまでは、市民の皆様と議会とが直接話し合う機
会が少なかったのが現状です。そこで市議会では、住
民代表という議会本来の役割を果たすべく、市民の皆
様に議会で議決した内容を直接ご報告すると共に、そ
こで皆様からお伺いしたご意見・ご要望を今後の政策
に反映して行くために、市議会としての「議会報告会」
を開催することに致しました。皆様お誘い合わせの上、
是非お集まり下さいませ。

角館会場……角館交流センター
田沢湖会場…神代就業改善センター
西木会場……西木公民館

3 地 区
同時開催

5月17日（木）午後7時〜午後8時30分

　12 月定例会から市議会インターネット中継の実証
実験を開始しております。24 年 3 月定例会では一般
質問を中継しました。生中継の他、録画したものも市
のホームページからご覧になれます。より皆様に開か
れた議会にするために今後も続けて行く予定です。是
非ご覧ください。

市議会のインターネット中継の見方
 仙北市のホームページのトップ画面から、「市議会
ライブ中継」をクリックしてご覧下さい。開会中の
ライブの他、過去の録画もご覧になれます。

市の財政が非常に厳しい中、議会にかかる経費につい
ても見直しが必要と判断し、議論の結果、議員定数・
報酬の削減が決定致しました。

議
員
定
数

議員報酬 　　％　削減
24 年 4 月～（1 年ごとに見直し）

5

現在 次期改選時

22 19人 人
仙北市ホームページ

トップページ
市議会ライブ中継

（生中継・録画中継）

「議会改革」


